令和７年10月吉日

ＰＴＡ会員 各位

吉 川 市 立 栄 小 学 校

校    長   馬 場  重 弘

ＰＴＡ会長  富永  敬史

今後の PTA活動におけるポイント制に関して

仲秋の候、少しずつ秋を感じられる日が増えてきました。会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げま

す。日頃より PTA 活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、夏休みに入る前に「旗振り・通学班に関する」アンケートでは、ご多忙の中多くの保護者の皆様にご回答いただきまし

て深く感謝いたします。まずは、アンケート結果の報告といただいたコメントに関して回答いたします。さらに、PTA本部内で話し

合い旗振りだけではなく PTA活動（特にポイント制のありかたについて）の見直しを行いましたのでご報告いたします。

【旗振り・通学班に関するアンケート結果】 ＊回答数238 家庭 アンケート結果の詳細（リンクを貼り付けます）

① 旗振りに関して

「満足・大変満足：39％（93）」

 子供たちの安全を考えると旗振りは毎日必要

「不満・大変不満：61％（145）」

 家庭の事情（仕事、未就児、介護など）で参加できない

 日程場所を選択できない

 外注に委託して実施

② 通学班に関して

「満足・大変満足：79％（187）」

「不満・大変不満：21％（51）」

【コメントに関する回答】

① 旗振りに関して

 家庭の事情（仕事、未就学児がいる、介護など）で参加できない

特に未就学児同伴での旗振り活動は安全面の点から控えていただいております。しかし、旗振りに参加するた

めに未就学児を家で待機させるなどの状況だとの声も聞こえてきます。その中でも状況を把握した場合、校外

委員に対応をしていただいておりまが、様々な家庭環境に対し個別（たとえば「免除」など）で対応し管理する

ことは負荷が重すぎますので難しいと判断いたしますことをご理解ください。

 外注に委託して実施

現在７地点・9名体制で毎日（水曜除く）旗振りを実施しております。

極端なたとえになりますが、全ての地点を外注に委託した場合にどれくらいの費用がかかるのかを調べました。

年間：2,200,000 円 （推定金額）

実施するとなると毎年 PTA 会費に繰越金があるにも関わらず、家庭数が減少する中、わずか数年でおそらく不

足する見込みです。では、必要な場所に必要な外注人員を派遣すればよいとの見解もあるかと思いますが、果

たしてどこにどれくらいの人数が必要なのか妥当なラインを現時点では判断できかねます。しかし、必要に応じて

検討していくことを話し合っていきます。

② 通学班に関して

現状の通学班での登校は満足または必要だとのご意見が多数だったため、今後も校外委員による通学班の調

整などを行います。各家庭で集合時間や集合場所についてのコメントもございましたが、現在の通学班で登校

を実施している中で個々の事情をすべて反映させることはできかねます。その年で通学班の構成児童も変わる

かと思いますので、各通学班で相談していただき変更をする場合は校外委員に報告して柔軟に対応してくださ

い。

また、多くの保護者の皆様が必要だと感じておられる通学班での登校に関してですが、現在 23 名の校外委員

で 82 班の通学班編成と調整を担っていただいていること、今一度ご理解いただき、今後も校外委員の募集を

させていただきます。

上記のアンケート結果を本部内で検討し、今年度３学期以降の旗振りに関して以下のように活動方法を変更い

たします。

【旗振り活動の変更内容】

現在（２学期まで）

朝の旗振り活動

なし

学期ごとに配布される旗振り表に基づき

決められた日と場所で活動を実施

地区によってばらつきがある

今後（3学期以降）

栄小パトロール活動（栄小パト活）

活動 1回毎に 0.1 ポイント

アプリ内で自由に日程と場所を選択

＊Hi アプリ導入

下限・上限なし（回数制限なし）

名称

ポイント

活動日・場所

活動回数

【今後の PTA活動におけるポイントの変革】

来年度以降のPTA活動におけるポイントの運用を変更させていただいます。運用の詳細につきましては別途ご案内

いたします。

ご不明な点ございましたら問い合わせ窓口までお問い合わせください。

https://forms.gle/8SRAQbHatZsxWhzw6

PTA 活動でのポイント制度

Before

ポイント制度の目的

After

• 各家庭１児童あたり２ポイント以上とる

      例えば、２人児童の場合４ポイント以上

• 家庭の事情で参加できる PTA 活動が少ない

• 2 ポイントとらなければ、委員選出の際の抽選対象になってしまう

PTA活動を継続的に運営するため

PTA 活動に必要な人員を確保し、平等に活動していただくためにポイント制を導入していました。

ポイント活用の目的 PTA活動をきっかけに学校と関わる機会を増やしていきたい（こども推し活）

PTA活動を通してポイントを獲得したことで保護者の皆様に還元できるようなプラスのサイクルを回して

いきます。様々な家庭環境がある中で、できることにご協力いただきこのポイント運営をすることで公平

な PTA 活動を実行していきます。

活動でポイント Get

たまったポイントを活用して運動

会・持久走大会・学校公開日

（生活発表会）などの優待席

にエントリーできるようになる

活動の募集

ポイントの活用

（ポイ活）

 Hi アプリを導入して活動を

運用していきます！

アプリ導入に関しては近日

中にご案内いたします

https://forms.gle/8SRAQbHatZsxWhzw6